

Søskenparet Daniel og Anita Hersvik fra Bergen gjorde en respektabel innsats i Junior-VM, som ble avsluttet i Athen onsdag denne uken. De fikk henholdsvis 6,5 og 6,0 poeng på 13 runder i gutte- og jenteklassen.

Gutteklassen (offisielt kalt «åpen klasse»), der altså Daniel Hersvik var Norges representant, var påfallende sterkt besatt. Det deltok tre stormestere (GM'er) og hele 19 Internasjonale Mestere (IM'er), og samtlige er under 20 år eller har fylt 20 i inneværende år. Junior-verdensmester ble da også en stormester, nemlig GM Peter Acs, Ungarn, som scoret 10,0 poeng på de 13 rundene, foran IM Merab Gagunashvili, Georgia, og GM Levor Aronian, Armenia, begge 9,5, Hua Ni, Kina, 9,0, og GM Xianzhi Bu, Kina, 8,5 poeng, en poengsum han delte med seks andre. GM Bu var verdens yngste stormester da han ble utnevnt som 13-åring for et års tid siden, og er det visstnok fortsatt.

Sterkt selskap

I dette celebre og sterkt orientalsk pregede selskapet var Daniel Hersviks 6,5 poeng og 50 pst. score slett ikke dårlig. Hersvik var norgesmester for juniorer i fjor og har også vunnet det åpne Junior-NM. Best fra Norden ble imidlertid svensken IM Emanuel Berg og islendingen Stefan Kristiansson, som begge fikk 7,5 poeng.

Junior-VM har gjennom årene vist seg å være en fin trampoline for mange av dem som senere har rangert blant verdens aller fremste. Blant vinnerne av Junior-VM er de senere verdensmestere Boris Spasskij, Anatolij Karpov, Garri Kasparov og Viswanathan Anand. Beste norske plassering har Simen Agdestein,

som tok annenplassen på hjemmebane i 1986, og året etter ble han nr. 6.

I Junior-EM, derimot, har Norge gått helt til topps én gang, nemlig da Rune Djurhuus ble Europa-mester for juniorer i 1990.

I jenteklassen i Athen nå fikk altså Anita Hersvik 6,0 poeng på 13 runder. Mens broren Daniel hadde et jevnt løp turneringen igjennom, startet Anita nokså labert, men spilte seg sterkt opp. Vinner ble Humpy Koneru, India, på «kvalitet» foran Xue Sha, Kina, begge 9,5 p. Så også blant jentene dominerte altså Østen. Denne sterke dominansen blant verdens yngste spillere av begge kjønn gir nok en anelse om hvor klodens sjakklike tyngdepunkt vil ligge i fremtiden.

I går, også i Hellas, startet Europamesterskapet for ungdom i en rekke aldersklasser. Blant de norske deltagerne, som kom til Hellas torsdag, er bl.a. kjente navn som Geir S. Tallaksen, Magne Sagafos, Øystein B. Fossum og Vegard Aanestad.

Sterke seniorer

Fra ungdom til desidert modenhet: Nordenmesterskapet for seniorer, som spilles i Fredrikstad (Hotell City) i tiden 15.-23. september, får sterk deltagelse. Midt i denne uken var det påmeldt 43 deltagere, og rimelig nok kommer den største kontingenten fra Norge. Høyst rangert blant de norske deltagerne er Ragnar Høen, foran IM Svein Johannessen og Erling Kristiansen, alle OSS, samt Per Ofstad, Follo. Altså fire tidligere norgesmestere fra 1950-, 60- og 70-årene, som alle nå er over 60 år. Andre kjente norske navn på deltagerlisten er bl.a. Aage Mella (norsk seniormester tre ganger), Richard Wicklund-Hansen, Edmund Forselv, Kjell Haug, Per Sondresen, Helge Rangøy, Cato Rosenberg og Bjørn Bie. Høyest ratet er imidlertid islendingen Johann Örn Sigur-

jonsson, og andre høyt rangerte er svensken Leif Svensson og dansken Peder Madsen. Tittelforsvarer er Erling Kristiansen, OSS, som ble nordisk seniormester i 1999. Turneringsleder blir IA Otto Ibenfeldt, selv en sentral skikkelse i norsk seniorsjakk.

Kort avstand

Vi vender raskt tilbake til Bergen Chess International nylig. I vrimmelen av partier derfra har vi merket oss (se diagram), følgende avslutning:

Salmensuu



Dworakowska

Det er finnen Olli Salmensuu som vinner mot Joanna Dworakowska, Polen, én av de åtte kvinnelige deltagerne. Hun endte som nr. 18, mens Salmensuu ble nr. 8. Avslutningen er et illustrerende eksempel på hvor kort avstanden kan være mellom seier og tap. Hvits konge står jo i sjakk, og trekkantallet kan tyde på at det forelå tidsnød for hvit (kontroll ved 40. trekk). Hvit gjorde det nærliggende reflektrekk **35. Ke1?**, som holder Se2 gardert. Selv om hun er materielt under, vil hun med sine farlige trusler mot sorts konge tydeligvis ikke tillate evig sjakk og remis, og oppstår etter 35. Sxd4 Dxd4†

36. Kc1/Ke1 Da1† osv. Men det hun ikke rakk å se, var at 35. Kc1! sikrer gevinsten for hvit. I turneringsbulletinen fra Bergen er IM Ivar Bern, assistert av dataprogrammet «Frits», kommet frem til følgende forserte fortsettelse: 35. - Lxe2 36. Txf7† Dxf7 37. Lxf7 Td1† 48. Kb2 Kxf7 39. Df6† Kg8 40. Dxc6† Kf8 41. e6 Lh5 42. Df6† Kg8 43. Dg5† Kf8 44. e7† Ke8 45. Dg7†, og hvit vinner. Nå fulgte i stedet (etter 35. Ke1?): **35. - Thxh4! 36. Dd6†** Eller 36. Txf7† Dxf7 37. Lxf7 Th1† 38. Sg1 Txc1† matt! **36. - Kg7 37. Txf7† Dxf7 38. Sxd4 Th1† 39. Kd2 Dxf2† 40. Kc3 Dc3† 41. Kb2 Dxd4† Hvit ga opp.**

Turneringer

Oslo Schakkselskap fortsatte tirsdag sine åpne lynturneringer, men med relativt liten deltagelse i pusterommet etter den populære sommerlyn-serien. Vinner tirsdag ble Terje Hoff. Lynturneringene spilles hver tirsdag kl. 19.

Torsdag 13. september innleder OSS sin høstturnering (Klubbmesterskapet 2001), og det ser ut til å bli en meget sterk toppklasse med en rekke elitespillere. De vil spille i en Berger-gruppe (alle mot alle) med inntil ti deltagere, men blir det flere i øverste klasse, blir det to grupper og finale. De øvrige klasser spiller enten i Berger-grupper eller i en stor Monrad-gruppe. Turneringsansvarlig blir forbundsdommer Thor Dannevig.

Imorgen spilles Strømmen GP (hurtig-sjakk) på Strømmen v.g.sk. kl. 10.30.



Knut Bøckman